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اعلام زمان پخش سریال کمال تبریزی

جدیدترین ســـریال کمال تبریزی با نـــام »بی‌‌عاطفه« از ۱۵ 
اسفند‌ماه در شـــبکه نمایش خانگی پخش می‌شود. کمال 
تبریزی پیش از این، سریال »ســـرزمین مادری« را روی آنتن 
تلویزیون داشت و سال گذشته سریال »بی‌عاطفه« را برای 
شبکه نمایش خانگی ساخت. این سریال توسط »امیرعباس 
پیـــام« نـــگارش شـــده و تهیه‌کنندگـــی آن را محمدصادق 
میرکریمی برعهـــده دارد. رضا کیانیان، مریـــا زارعی، بهاره 
افشاری، بهاره کیان‌افشـــار و حامد بهداد از جمله بازیگرانی 
هستند که در این ســـریال به ایفای نقش می‌پردازند که قرار 

است از پلتفرم فیلم‌نت پخش شود./ایسنا

اظهارنظر  بابک خواجه‌پاشا درباره بازیگر عرب

بابک خواجه‌پاشا، کارگردان فیلم »سرزمین فرشته‌ها«  درباره 
همکاری با بازیگران بین‌المللی اظهار کرد:»آوردن بازیگران 
بین‌المللی به ایران همواره کار دشواری است اما آقای منوچهر 
محمدی همیشه حضور بازیگران تراز اول سینمای عرب را 
پیگیری می‌کرد و حضور »سلاف فواخرجی« کمک بزرگی به 
فیلم کرد. سلاف فواخرجی از جهان سینمایی دیگری آمده 
بود و چند روزی زمان برد تا با دنیای یکدیگر آشنا شویم. اگر 
می‌بینید خانم فواخرجـــی صحنه‌ها را به نحو احســـن اجرا 
می‌کند، به دلیل ایمانی است که به موضوع و گروه داشت و با 

تمام وجود تلاش می‌کرد.«/مهر

 عمو پورنگ با نقش پیروز روی آنتن

همزمان بـــا شـــروع فرآینـــد پس‌تولید ســـریال »اکســـیر« به 
کارگردانـــی احمـــد درویشـــعلی‌پور، از گریم جدیـــد داریوش 

فرضیایی در این مجموعه رونمایی شد. 
این بازیگر در »اکســـیر« نقش پیروز را ایفا می‌کند؛ شخصیتی 
متفاوت با آثار قبلی او که گریم تازه او نیز در راستای شکل‌گیری 
همین نقش طراحی شده است. تیم چهره‌پردازی با مدیریت 
شهرام خلج در این ســـریال فعالیت دارند. تصویربرداری این 
مجموعه به پایان رسیده و در مرحله پس‌تولید به سر می‌برد. 
جزئیات بیشتر درباره روند ساخت و زمان پخش سریال اعلام 

می‌شود./مهر

ای شنونده حرف‌های 
خاموش!

گاهـــی بغض‌هایم آن‌قدر ســـنگین‌ 
می‌شوند که زبانم از گفتن باز می‌ماند. 
آن‌وقـــت تنها جایـــی کـــه می‌توانم 
بی‌هـــراس گریه کنم، ســـجاده نماز 
اســـت. تو که پیش از گفتن، صدای 
دلم را می‌شنوی و پیش از خواستن، 
نیازم را می‌دانی. ای خدای مهربان! در 
این روز عزیز، دلم را از تیرگی‌ها بشوی 
و چشـــم جانم را به روشنی حقیقت 
باز کن. مرا از غفلت‌هایی که آرام‌آرام 
ایمانم را می‌ربایند، نجات بده و کمکم 
کن در میان شلوغی دنیا، حتی برای 
لحظه‌ای از یاد تو غافل نشوم. دستم 
را بگیـــر و از پیچ‌وخم‌هـــای ســـخت 
زندگی عبورم بده؛ که بی‌تو هر راهی، 
 بی‌انتها و هـــر قدمی، لرزان اســـت. 

همین!
عبدالرحیم سعیدی‌راد

مناجات روز یازدهم

 
از دهه‌های گذشته، سیطره صنعت موسیقی 
اروپا و ایالات متحده آمریـــکا بر بازار جهانی، 
نه‌تنها یـــک برتری هنـــری بلکه یـــک برتری 
ساختاری، اقتصادی و رسانه‌ای بوده است. 
از هالیوود و شـــبکه‌های تلویزیونی گرفته تا 
شرکت‌های بزرگ نشر و پلتفرم‌های استریم، 
یک اکوسیســـتم منسجم شـــکل گرفت که 
هنرمندان غربی را به برندهای جهانی تبدیل 
کرد. با این حال، در ســـال‌های اخیر، ظهور 
جریان‌هایی از شرق آسیا بویژه کی‌پاپ نشان 
داد که این انحصار مطلق نیســـت و می‌توان 
با برنامه‌ریزی کلان، سرمایه‌گذاری هدفمند 
و دیپلماسی فرهنگی، سهمی از بازار جهانی 

را به دست آورد.
 BTS نمونه شاخص این روند، گروه بی‌تی‌اس
از کره‌جنوبی است که با حمایت ساختاری 
صنعت سرگرمی این کشـــور و سیاست‌های 
فرهنگی دولت، توانست به صدر جدول‌های 

فروش در آمریـــکا راه پیدا کنـــد. ورود موفق 
کی‌پاپ به بازار ایـــالات متحده آمریکا نتیجه 
یـــک برنامه‌ریـــزی چندلایـــه بـــود: آموزش 
سیســـتماتیک هنرمندان، ســـرمایه‌گذاری 
کلان در تولید، استراتژی دقیق در شبکه‌های 
اجتماعـــی و همکاری هدفمند بـــا برندهای 

جهانی.
پرسش مهم این است که آیا موسیقی ایران 
با ســـابقه غنی، تنوع ژانری و اســـتعدادهای 
فراوان می‌تواند طی سال‌های آینده شرایطی 
مشابه را تجربه کند؟ پاســـخ به این پرسش 
نه ساده اســـت و نه قطعی، اما می‌توان آن را 
در چند سطح بررســـی کرد: ظرفیت هنری، 
زیرساخت صنعتی، بستر سیاسی-اقتصادی 

و نقش فناوری.
 

ظرفیت هنری و هویتی
ایـــران از نظـــر میـــراث موســـیقایی یکـــی از 
غنی‌تریـــن کشـــورهای منطقـــه اســـت. از 
موســـیقی دســـتگاهی و مقامـــی گرفتـــه تا 
پاپ، راک و تلفیقی، تنوعـــی کم‌نظیر وجود 
دارد. هنرمندانـــی مانند کـــورش یغمایی با 
قطعه »گل یخ« نشـــان داده‌اند که حتی آثار 
تولیدشده در دهه‌های گذشته نیز می‌توانند 
در فضای جهانی بازکشـــف و به ترند تبدیل 

شوند؛ تا جایی که این قطعه در ورزشگاه‌ها و 
رویدادهای بین‌المللی پخش شد. همچنین 
قطعه »جمال جمالو« که ابتدا در ســـینمای 
بالیوود مورد اســـتفاده قرار گرفت، نمونه‌ای 
از ظرفیـــت ملودی‌های ایرانی بـــرای عبور از 

مرزهاست.
این موارد نشان می‌دهد که از نظر »ماده خام 
هنری« کمبودی وجود ندارد. موسیقی ایرانی 
از ملودی‌های خاص، ریتم‌های منحصربه‌فرد 
و فضای احساسی قدرتمندی برخوردار است 
که برای مخاطب جهانی می‌تواند تازگی داشته 
باشـــد. در عصر اســـتریم، مخاطب بیش از 
گذشـــته به دنبال صداهای متفاوت است؛ 
موفقیت موســـیقی لاتین و آفریقایی نیز بر 

همین مبنا شکل گرفت.
 

زیرساخت صنعتی 
و چالش‌های ساختاری

اما هنر به‌تنهایی کافی نیست. آنچه کی‌پاپ 
را به پدیـــده‌ای جهانـــی تبدیل کـــرد، صرفاً 
کیفیت موســـیقی نبود، بلکـــه یک »صنعت 
ســـازمان‌یافته« پشـــت آن قـــرار داشـــت. 
شـــرکت‌های ســـرگرمی در کره‌جنوبـــی، 
مدل‌هایی صنعتـــی برای کشـــف، آموزش و 

برندینگ هنرمندان ایجاد کردند.

فرصت تاریخی موسیقی ایران در عصر استریم

شکستن انحصار غرب

در ایران، صنعت موسیقی با محدودیت‌های 
حقوقی، اقتصادی و ارتباطی مواجه اســـت. 
دسترسی محدود به بازارهای مالی بین‌المللی، 
نبود شـــبکه توزیع جهانی رســـمی، ضعف در 
کپی‌رایت و نبود سرمایه‌گذاری کلان خصوصی 
از جملـــه موانع جدی هســـتند. بســـیاری از 
هنرمندان ایرانی بـــرای فعالیت بین‌المللی 
ناچار بـــه مهاجـــرت می‌شـــوند یـــا در قالب 
پروژه‌های مستقل و پراکنده فعالیت می‌کنند.
 با این حال، پلتفرم‌هایی مانند اسپاتیفای و 
یوتیوب تا حدی این شکاف را کاهش داده‌اند. 
امروز یـــک هنرمنـــد ایرانی می‌توانـــد بدون 
واسطه سنتی، اثر خود را به مخاطب جهانی 
عرضه کند. الگوریتم‌های پیشنهاددهنده نیز 
می‌توانند قطعات را به صورت وایرال منتشـــر 

کنند؛ همان‌طور که برای برخی آثار ایرانی رخ 
داده است.

 
دیپلماسی فرهنگی

 و تصویر بین‌المللی
عامل مهم دیگـــر، تصویر بین‌المللی کشـــور 
اســـت. کره‌جنوبـــی طـــی دو دهه گذشـــته 
با ســـرمایه‌گذاری در »قدرت نرم« توانســـت 
موجی موسوم به »هالیو« ایجاد کند که شامل 
موسیقی، سریال، ســـینما و مد می‌شد. این 
موج، تصویری مدرن، جذاب و جوان‌پسند از 
کشور ارائه داد و مخاطب جهانی را جذب کرد.
برای ایران، چالش تصویر بین‌المللی پیچیده‌تر 
اســـت. موســـیقی می‌تواند ابزار مهمی برای 
بازتعریـــف ایـــن تصویـــر باشـــد، امـــا نیازمند 

سیاست‌گذاری فرهنگی همســـو با صادرات 
هنری است. اگر موسیقی به ‌عنوان یک صنعت 
ارزآور و ابزار دیپلماســـی فرهنگی به رسمیت 
شناخته شود، امکان برنامه‌ریزی کلان فراهم 
می‌شود. یکی از فرصت‌های مهم، نسل جدید 
هنرمندان ایرانی است که در فضای دیجیتال 
رشد کرده‌اند و با استانداردهای جهانی آشنا 
هســـتند. همکاری‌های فرامـــرزی، تولید آثار 
دوزبانه و تلفیق موسیقی سنتی با الکترونیک 
یا هیپ‌هاپ می‌تواند پلی میان هویت ایرانی 
و ســـلیقه جهانی ایجـــاد کنـــد. تجربه موفق 
هنرمندان خاورمیانـــه‌ای در بازارهای جهانی 
نشـــان می‌دهد که »بومی بودن« لزوماً مانع 
جهانی شدن نیســـت؛ بلکه اگر هوشمندانه 

ارائه شود، مزیت رقابتی است.

  اقتصاد توجه 
و نقش شبکه‌های اجتماعی

امروز اقتصاد موسیقی بیش از هر زمان دیگری 
به »توجه« وابسته است. پلتفرم‌هایی مانند 
تیک‌تاک و اینســـتاگرام می‌توانند قطعه‌ای را 
در عرض چند هفته جهانی کنند. در چنین 
فضایی، حتی بدون حمایت دولتی گسترده، 
امکان جهش‌هـــای مقطعی وجـــود دارد. اما 
برای تبدیل این جهش‌ها به روند پایدار، نیاز به 
مدیریت حرفه‌ای، روابط‌عمومی بین‌المللی و 

شبکه توزیع منظم است.
 

سناریوهای پیش‌رو
پتانســـیل هنری موســـیقی ایران انکارناپذیر 
است. نمونه‌هایی مانند ترند شدن آثار کورش 
یغمایـــی یا اســـتفاده بین‌المللـــی از »جمال 
جمالو« نشـــان می‌دهد که مخاطب جهانی 
نسبت به صداهای ایرانی بی‌تفاوت نیست. 
اما عبـــور از موفقیت‌های مقطعـــی به حضور 
پایـــدار در بازار جهانـــی، نیازمنـــد ترکیبی از 
ســـرمایه‌گذاری، سیاســـت‌گذاری فرهنگی، 
زیرســـاخت حقوقـــی، آمـــوزش حرفـــه‌ای و 
استراتژی دیجیتال اســـت. اگر این مؤلفه‌ها 
هم‌زمان فعال شوند، می‌توان انتظار داشت 
که در ســـال‌های پیش‌رو، موسیقی ایران نیز 
ســـهمی پررنگ‌تر در مارکت جهانی داشـــته 
باشد؛ نه لزوماً به شـــکل کپی‌برداری از مدل 
کی‌پاپ، بلکه با الگویی بومی و متناســـب با 
شـــرایط فرهنگی و اقتصادی خـــود. آینده نه 
قطعی است و نه دور از دسترس بلکه وابسته 
به تصمیم‌هایی است که امروز گرفته می‌شود.

یادداشت

علیرضا سپهوند
روزنامه نگار و پژوهشگر موسیقی


